UBND TỈNH SƠN LA

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v hướng dẫn triển khai xác định

Chỉ số CCHC cấp xã

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố

Thực hiện Quyết định số 1374/QĐ-UBND ngày 14/6/2019 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quy định Khung Chỉ số đánh giá kết quả cải cách hành chính áp

dụng đối với Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; Sở Nội vụ

hướng dẫn triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) cấp xã như

sau:

1. Ban hành Chỉ số CCHC áp dụng đối với UBND cấp xã trực thuộc

UBND cấp huyện căn cứ Khung chỉ số do UBND tỉnh ban hành, xây

dựng và ban hành Chỉ số CCHC áp đụng đối với cấp xã trực thuộc. Trong đó,

chú ý một số nguyên tắc sau:

Có thể sử dụng trực tiếp các tiêu chí thành phần trong Khung chỉ số để

chấm, hoặc bổ sung thêm các tiêu chí thành phần, tuy nhiên việc bổ sung tiêu

chí thành phần không được làm thay đổi tổng điểm của tiêu chí theo nguyên tắc

tại Khoản 1 Điều 2 Quyết định số 1374/QĐ-UBND ngày 14/6/2019 của Chủ tịch

UBND tỉnh.

Điểm xác định qua Điều tra xã hội học (ĐTXHH) được khuyến khích

thực hiện, không bắt buộc.

2. Tính điểm xác định Chỉ số CCHC và Quy đổi thang điểm 100

2.1. Trường hợp có triển khai ĐTXHH

Kết quả chỉ số được xác định bằng Tỷ lệ giữa Tổng điểm đạt được và

Tổng điểm tối đa, đơn vị tính là %.

Chỉ số CCHC = Tổng điểm đạt được/Tổng điểm tối đa x l00%

Trong đó:

+ Điểm đạt được = Điểm thẩm định + Điểm ĐTXHH.

+ Điểm tối đa = 70 điểm + Điểm ĐTXHH tối đa (không quá 30 điểm).

2.2. Trường hợp không triển khai ĐTXHH

Kết quả chỉ số được xác định theo công thức dưới đây, đơn vị tính là %.

2

Tổng điểm thẩm định

Chỉ số CCHC =  ----------------------------  x l00%
 70

3. Triển khai xác định chỉ số CCHC cấp xã

UBND cấp huyện:

+ Thành lập Hội đồng thẩm định. Chủ tịch Hội đồng thẩm định là Chủ

tịch UBND cấp huyện; Thư ký Hội đồng thẩm định là Trưởng phòng Nội vụ;

Thành viên Hội đồng thẩm định là Trưởng các phòng, ban, đơn vị có liên quan.

Điểm tự đánh giá của UBND cấp xã sẽ được Hội đồng thẩm định công nhận

hoặc điều chỉnh nếu cần thiết.

+ Xây dựng Kế hoạch triển khai xác định chỉ số CCHC cấp xã, gửi Sở

Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

+ Triển khai xác định Chỉ số CCHC đối với UBND cấp xã theo Kế hoạch.

Số liệu được sử dụng để đánh giá được xác định trong giai đoạn từ 01/01 đến

31/10 hằng năm.

+ Hướng dẫn chấm điểm với một số tiêu chí, tiêu chí thành phần tại Phụ

lục 1, phụ lục 2. Báo cáo kết quả xác định Chỉ số CCHC áp dụng cho các xã,

phường, thị trấn trực thuộc về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp) trước ngày

20 tháng 12 của năm đánh giá. Báo cáo kết quả xác định chỉ số CCHC cấp xã

năm 2019 gửi về Sở Nội vụ trước ngày 31/12/2019 theo các Biểu mẫu tại Phụ

lục 3.

Trên đây là hướng dẫn của Sở Nội vụ về triển khai xác định Chỉ số CCHC

cấp xã. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị phản ánh về Sở Nội vụ để kịp thời giải quyết. Địa chỉ liên hệ: Bà

Nguyễn Thị Bích Thủy- Trưởng phòng Cải cách hành chính và Văn thư, Lưu

trữ, Sở Nội vụ, điện thoại: 02123.751.890 hoặc di động 0936.623.699; email:

thuyntb.snv@sonla.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CCHC (T30b).

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hòa

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-05T15:38:27+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hòa<hoanm.snv@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-07-05T18:01:05+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ<snv@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-07-05T18:01:22+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ<snv@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-07-05T18:01:29+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ<snv@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!